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”Turistid” Tallinnast olid
enamikus tähtsad parteituusad

Pärast poolteist nädalat kestnud viibimist Rootsis pöördusid teisipäeva hommikul soome laeval
”Aaliotar” tagasi kodumaa suunas 23 eesti ”turisti”, kes siin tlid täitnud propagandistlikke üle
sandeid ”suhete arenamise komitee” huvides. Reisi jooksul rad sooritasid ringsõidu ka läbi
Göteborgi ja Malmö. Nii Stockholmis kui ka mujal oli neil rol kesti kokkusaamisi isiklike tutta
vatega. Samuti toimus ”ametlikke” koosviibimist ja koosolel uid.
Kes oü-d need, keda Tallinn oli

Rootsi saatnud, et kõigutada
siinsete eestlaste teravat anti

kommunistlikku hoiakut ja peh
mendada neid suhtlema kodumaa
orjastajatega? Külaliste nimekir
jas tonkab kohe silma, et lääne
maailma vaatama lubati ainult
punase rezhiimi ustavaid teen
reid. Reisiseltskonna poliitiline
ülemvalvur oli Richard Antons,
kes M. veebruaril pühitses oma
60. sünnipäeva. Ta on küll sün
dinud Eestis Antsla lähedal, kuid
üles kasvanud Venemaal, kus ta
1020. a. astus kommunistiku par
tei liikmeks. Partei koolitas teda
poliitkoolis Leningradis ning saa
tis hiljem Rostovi mingi insti
tuudi poliitilise kateedri juha
tajaks. Sõja ajal oli Antons Eesti
Korpuse politruik majori auast
mes. Pärast sõda toodi ta Tartu
ülikooli (kateedrit juhatama, kus
ta ka saavutas majandusteaduse
kandidaadi kraadi pärast vastava
väitekirja esitamist. Temast tehti
koguni Põllumajanduse Akadee
mia rektor ja viidi hiljem üle
Tallinnasse Teaduste Akadeemia
maj andusinstituudi direktoriks.
Antons on partei keskkomitee lii
ge ja praegu tegelikult ministri
abi kohal. Antonsi kaed on mää
ritud eesti põllumeeste verega
sellest aiast, kui ta oli uks juhti
vaid pesi j põllumajanduse koi-
hov ii iu,d Te,i‘avc ti ei tee nõu-
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neku suhtes.
Teine tähtsam parteituus selts
konnas oli Erik Liim. kes on

sündinud 1921. a., seega veel
mitte neljakümne aastane, kuid
juba NKVD erukolonel. Ta oh
üks esimesi, kes Rakvere güm
naasiumis 194-0. a. läks komno-a-
reks. Aasta hiljem sõjasuvel oli
ta hävituspataljoni organiseerija.
Venemaalt tuli ta tagasi tehtud
mehena ning oli Lihulas sõja-
komissar. Sealt viidi ta üle lo
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louristi eesti osakonna juhata
jaks, kusjuures ta on ka vanem
referent Olga Lauristini "sõprus
ühingus”. Liim käitus Rootsis
olles väga enesekindlalt, teades
muu hulgas rääkida, .et Mihkel
saar Vene saatkonna juurest ära
kutsutakse. Teatavasti tainas ka
Mihkelsaare eelkäijat Kolki oota
matu kojukutsumise välk, millega
langesid tühja kõik ausõnad jul
geoleku suhtes, mida Kolk N.
Eesti külastamisele ergutamiseks
oli jaganud. Kolk oli peale taga
sikutsumist üle poole aasta ka
dunud kusagil Venemaal.

Oluline kuju reisiseltskonnas
oli ka juba seitsmekümnele lähe
nev Johannes Semper, Varese
nukuvalitsuse haridusminister,
endine esteet ja läänekultuurä
austaja. Kuigi ta on kirjutanud
N. Eesti hümni sõnad ja ajaloo-
võltsingn romaanivormis ”Puna
sed nelgid”, mille pärast üks
tuttav talle Tallinnas isegi äge
duses näkku oli sülitanud, olid
Semperi asjad vahepeal üsna
kehvasti. 1951. a. kirjutas nimelt
”Rahva Hääl” Semperi kohta, et
on ”nõukogude rahva ja kirjan-

I duse õelaim vaenlane”. Semper
tegi siis mõnda aega vaikselt

I tõlketööd, sest jäme ots kirjanik
konna intriigides oli teise sama
suguse punase ülejooksiku Max
Laossoni käes. Et Semperit nüüd
lubati raudkardina tagant välja
tulla, näitab seda. et ta posit
sioon on veidi paranenud.

Ekskursiooni kuulusid veel kir
janik Vladimir Beekman oma
filmitegelasest naisega. Beekman
sai möödunud aasta 3. augustil 30
aastat vanaks ja on parteiliige
1958. a. alates. ”Rahva Hääl” üt
les 28. jaan. 1959 Beakmani koh
ta, et ta luule oo monotoonee ja
mõtteva- te. See aga ei loe, sest
kirjanik ise on Riikliku kirjastuse
toimetuse juhataja, on liikunud
väljaspool N. Eestit ja kirjutanud
kapitalistliku maailma kurjusest.

Jõukas mees seltskonnas oli ka
1906 sündinud Harald Olbrei,
vormiliselt ”Uus Elu” kolhoosi
esimees, ”rahupooldaja” ja par
tei keskkomitee liige, kelle pa
turegistris seisavad brutaalsused
põllumehe likvideerimise ajastust,

(järg Ihk. 6)

Kirjas N. Eestist öeldakse:
«Ara tule laulupeoks külla»

Kodumaalt saabunud kirjavahetuses, mis juba mitu kuud oli
rakendatud laulupeole ja küllakutsumise propaganda teenistusse,
on viimastel nädalatel tekkinud teised toonid. Meie kasutada on
antud kolm Eestist saabunud kirja, milles hoiatatakse sllnvii-
bivad omakseid järgnemast kommunistide kojukutsumise pro
pagandale. Ühes nendest kirjadest antakse väga ettevaatlikus
sõnastuses ridade vahelt mõista, et ei maksa arvestada külla
kutset, mis oli eelmises kirjas.
Teises kirjas soovitatakse ko

dumaa asemel külla minna "Lei
dale”, kusjuures teada on, et
Leida asub Kanadas.

Kolmandas kirjas kirjutab üks
vana isa oma täiskasvanud tüt
rele, kes isalt küllamineku suh
tes nõu oli küsinud, muu hulgas
järgmist:

”Nii väga kui ma sind ka näha
tahaks, ütlen sulle, ära tule. Ära
võta seda rasket vastutusrikast
reisu ette. Ega sul julgust selle
jaoks küll ei puudu, aga parem
on, jäta see mõte maha. Kole
kuum paik ou, ei, see ei lähe kui
dagi, see annab sulle pärast väga
valusasti tunda... Kas meie seal
(kirjas on mõeldud laulupeol)
üldse kokku saame... nii suures
rahvamurrus. Ja jääme sellega
rahule, mis ei saa ja ei või olla.”

Mitmed eestlased on pöördunud
ka Rootsis viibinud Eesti turis
tide poole selles asjas. Mõnel ju
hul on neile vastatud, et mis seal
ikka, käige ära. Kuid teistel juh
tudel on tagasihoidlikus sõnastu
ses nõu maha laidetud. Juhitakse

tähelpanu sellele, et taoline reis,
mida Nyman & Schultz üritab
korraldada .teostatakse "nõuko
gude korra järele.” See tahendab,
et liikumine reisi jooksul toimub
kindlas grupis reisijuhi ja tema
kaastööliste valve all. Ka ma

jutamine peab toimuma hotellis,
millest ei vabasta ka kõige lähe
mate omaste olemasolu Tallinnas,
Teistesse kohtadesse väljasõit ei
oie lubatud, samuti peab küla
liste vastuvõtmine toimuma kind
lal kellaajal hotelli ruumides.

”Inturisii eesti osakonna di
rektor Tallinnas on NKVD-eru-
kolonel Erik Liim, kes ka Rootsis
viibis. Tema hooleks jääb ”laulu
pidulist»-" seltskonna eest ”hoo
litsemine”.

Nyheter på svenska
se sista sidan
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Pariis ja eestlased
€ hrustahov on suurepärane näitleja,

ütles, kui ma ei eksi, iks ameeriklane.
Pariisis oli selle näitekunsti stahhaa
novlik demonstratsioon. Kuid ka kõige
geniaalsem näitleja võib vahel iile
mängida ja siis on tulemus tavaliselt
negatiivne. See õnnetus juhtus Chrust-
choviga tippkonverentsi proloogis, mis
oii lavastatud väljaspool ettenähtud
kava. Seekordse dramaatilise ja paa
tosliku esinemisega tühistas ta mitte
ainult kõik lootused, mida maailm oli
hakanud panema Chrustshovi enese
poolt aastaid propageeritud kooseksi
stentsile, vaid lõi ka terves maailmas
sellise kommunismivastase meeleolu,
nagu seda ei ole olnud oktoobrirevo
lutsiooni järelkuude ajast saadik. Aru
saamine, et Chrustshov oli võtnud ette
reisi Pariisi kindla otsusega ajada nur
ja tippkonverents, on suunanud N. Lii
du vastu ka nende riikide ja ajalehte
de hääled, kes senini sekundeerisid
Moskvale Ameerika süüdistamises.

Mis oli siis selle enese ehitatud
kooseksistentsihoone rusudeks löömise
põhjuseks?

Allakirjutanu on juba varemates
ülevaadetes märkinud, et N. Liidu pea
mine huvi tippkonverentsil oli Berliini
küsimuse lahendamise läbisurumine
Nõukogude plaani kohaselt, s.t. Eu
roopa status quo tunnustuse saavuta
mine lääneriikidelt. Teatud lootusi
sammu võrra edasisaamiseks andsid
Chrustshovile läbirääkimised Eisenho-
iveri ja Macmillaniga. Kõvemaks pahk- ’
liks oli aga de Gaulle ja me võisime
tähelepanna, kuidas Chrustshov eelmi
sel Prantsusmaa külastamisel pani
mängu kõik oma näitlemisvõimed, et
maalida prantslastele ette Saksamaad
ähvardava ja kardetava sõjatondina.
Terve see naeratuste propagandakam
paania ei annud aga mingisuguseid tu
lemusi de GauileÜ juures. De Gaulleült
tuli kindel ei Berliini küsimuses. Veel
enamgi, de Gaulle suutis veenda ka
Eisenhowerit ja Macmillani, et Berliini
küsimuses järeleandmine oleks meele
tus.

See oli pöördepunktiks kooseksistent
si sekordses propaganda perioodis.
Moskvast juhitavatele gramofcnidele
pandi jälle peale vanad läänemaailma
süüdistuse plaadid. Juba nende plaa
tide järele võis ennustada, et tippkon
verentsil ei saavutata mingisuguseid
tulemusi, nagu märkisime ka eelmises
numbris. Ameerikba luurelenduri sat
tumine enamlaste kätte (mil viisil see
täpselt toimus, on mõistatuseks veel
senini) andis Chrustshovile kätte suu
repärase võimaluse tuua välja Nõu
kogude armastatuim propagandarelv:
ähvardamime ja hirmutamine. Pariisis
olid kõik senised naeratused seekord
kadunud ja käigus oli kõige aja rusi
kas, miile ähvardusi pidi suurendama
alaliselt kõrval seisva marssal Mali-
novski sünge nägu. ”Me laseme maha

iga lennuki, mis satub üle Nõukogude
piiri”, ”me hävitame baasid riikides,
kus maanduvad ameerika luurelennu
kid", "Ameerika poliitika viib uue
maailmasõjanl ja siis me alles näita
me", "sellest sõjast tuleme välja võit
jatena” jne., selles sõjakas stiilis oli
see, mida võis kuulda Chrustshovi
suust seekord. Ei puudunud muidugi
ähvardus Beriäniga. ”Leping Ida-Sak-
samaaga on juiba valmis kirjutatud ja
mina määran aja, millal see alla kir
jutatakse” tähendas Chrustshov, seega
muuseas avalikult näidates, kes Ida-
Saksamaal peremeheks on.

Et Ameerika luurelennuk oli vaid
ettekäändeks ja mitte konverentsi lõh-
kiajamise põhjuseks, sai nüüd kõigile
selgeks.

Läänemaailmas peeti Chrustshovi ro
bustset esinemist Pariisis tõenduseks
pöördest N. Liidu poliitikas, mis ole
vat peale sunnitud Chrustshovile sõja
väe, partei ja Hiina poolt. Vaevalt
võib keegi väljaspoolseisja nende mõju
suurust hinnata. Et Hiina rõõmu tun
neb, selgub demonstratsioonidest, mis
seal on korraldatud Chrustshovi tegu
viisi ülistamiseks. Ei ole aga ka- mingi
saladus, et Hiina on kõige aja olnud
Chrustshovi kooseksistentsi poliitika
vastane ja et N. Liidu ja Hiina vahe
korrad on olnud pikemat aega külme-
tuspunktil. Kuid juba paari järgneva
päeva sündmused tõendavad, et Parii
sis ei olnud tegemist poliitika muutuse
demonstreerimisega, vaid dramaatili
selt lavastatud katsega, viimasel minu
til enne konverentsi lüüa kiilu lääne
riikide vahele ja sundida neid järele
andmistele.

Oleks võinud arvata, et pärast vi
hast märatsemist Pariisis ja Ida-Sak-
samaa lepinguga lehvitamist lendab
Chrustshov Berliini lepingut alla kir
jutama, Ajakirjanikud toimusidki seda
s*'ursündmust pealt vaatama. Ida-Ber-

mis ei olnud aga Chrustshov il jälgegi
mässuhoost. Toon oli täiesti muutunud.
Ida- Saksamaaga lepingu sõlmimine
lükati edasi määramatu aja pääle
(oleme korduvalt väitnud, et selle alla
kirjutamine laseb oodata) ja koosek
sistentsiga lubati uuesti alustada pä
rast Ameerika presidendi valimisi,

Ida-Berliinis peetud kõnede järele
võib juba oletada, et Chrustshovi
edaspidine propaganda kava näeb ette
peamiselt Ameerika presidendi vali
miste mõjutamist. Eisenhower jäetakse
arvatavasti nüüd juba tahaplaanile,
sest kooseksistentsi propaganda edasi
lükkamisega kuni uue presidendi va
limiseni on Eisenhower muutunud isi
kuks, kellega enam ei tule arvestada.
Süüdistuste terav ots suunatakse nüüd
Eisenhoweri ümbruskonna ja peamiselt
N. Liidule vastuvõtmatute presidendi
kandidaatide vastu. Pariisis alustatud
külm sõda kestab seega edasi, kuni uus
president on valitud.

Kuj suurt mõju suudab N. Liii aval
dada presidendi valimistele, tuleb ära
oodata. Oma esinemisega Pariisis on
Chrustshov vähendanud tunduvalt ka
neid võimalusi. Kui tippkonverents!
lõhkiajamine oleks tähistanud pööret
N. Liidu poliitikas, oleks see olnud
kergemini seeditav lääneriikidele. Kui
aga nüüd järjest selgemaks saab, et
terve krahh Pariisis oli tegelikult
tsirkus, peaks see tunduma kõrvalop
suna mitte ainult lääneriikide juhtide
le, vaid ka rahvastele.

Ikesfatni rahvaste esindajad vabas
maalimas võiksid Chrustshovile vaid
tänu avaldada. Neile on see tsirkus
kasuks tulnud. Meil, eestlastel, seisab
ees võitlus Nõukogude propaganda
vastu, mis tahab maailmale tõestada
Balti riikide vabatahtlikku liitumist N.
Liiduga. Soodsamas õhkkonda selleks
võitluseks ei oleks meie mõistnud unis

tadagi. H. LARETEI.

Valis-Eesli

HÖgern Ja eestlased
Högerpartei organisatoorse julhi Niis

Hellströmi sõnavõtt Välis-Eesti eelmi
ses numibris kajastab meile sõbralike
rootsi poliitiliste 'ringkondade seisu
kohti poliitilise koostöö suhtes eestlas
tega. Selles on selgesti välja öeldud, et
eestlased on teretulnud kaastöölised
Rootsi riigipoliitikas ning et nende
osavõtt saaib toimuda ikkagi vaid nen
de demokraatlike parteide kaudu, mis
on esindatud Rootsi riigipäeval. See
tähendab, et osavõtuks rootsi poliiti
kast ei aita ligemale pooltosinast eesti
poliitilisest rühmitusest, mis endid kon
servatiivsele maailmavaatelisele seisu
kohale on asetanud. Kuna taolisi rüm-
mi-tuisi on nii mitu, siis on see asjaolu
aastate jooksul tekitanud segadust ja
valestimõistmisi meisse aktiivselt häs-
tisuhtuvais rootsi ringkondades

Niis Hellströmi sõnavõtt on selge vii
de soovist, et parempoolselt mõtlevad
eestlased töötaksid högerparteis kaasa
selle liikmetena, kusjuures loomulikult
ej puudu eesti erisektsioonide moo
dustamise võimalus. Siis laheneks isee
nesest keeruline probleem, millisele
eestlaste parempoolsele grupile tuleks
högerparteil anda rohkem tuge ja mil
lisele veidi vähem. Ka rahvuspoliitiiis-
te küsimuste suhtes kujuneks eestlaste
sõna tugevamaks, kui see sünniks siin
se mag normide ja organisatsioonide
kaudu. Loomulikult jääks seejuures
kõigile vabadus omavaheliselt edasi

Isuhelda nendes poliitilistes gruppides,
j mis asjaosalistele südamelähedaseks on
i kujunenud.
* tihe eesti poliitilise rühmituse esi
mees on avaldanud soovi, et högern
domineeriks teda eelseisvatel riigipäe
va valimistel parempoolse saadiku kan
didaadina, n.ö. kõigi eestlaste esinda
jana. Eestlastel ei saa olla loomulikult
midagi selle vastu, ku; nende esindaja
figureerib riigipäeva kandidaatite ni
mekirjas. kuigi mitte nimekirja eesot
sas, kust väljavaateid võiks olla rii-
gioäevaliikme mandaadi saamiseks.

Ajaleht eestlastele ja
eestirootslaste^

Vastutav väljaandja (Ansvarig utgb
Per Wieselgren
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Ed. Tubin Ameerikas

Ameerikas nädalavahetusel toimu
nud II Eesti Päevade puhul kutsuti
New-Yorki külalisdirigendina heliloo
ja E. Tubin. Ta saabus leonükil kohale
möödunud kolmapäeval. Pühapäeval
toimus erikontsert Ed. Tubina austa
miseks, kus solistina kaastegev oli peale
kohalike jõudude ka Els Vaarman, kes
juba mõnda aega on esinemisreisil
Ameerikas.

Eesti Päevad New-Yorgis on oma
mõõtmetelt ja pidustuste ulatuslikku
selt vastavad esimesele eesti laulupeo
le Rootsis 1948. Peokülalisi ja 'tegelasi
saabus kohale kõikjalt üle Põhja-
Ameerika mandri ja pidustuste läbi
viimine teostati koostöös Kanada eest
lastega.

Tuleb aga kriitiliselt vaadelda seda
olukorda, kus isiklik ambitsioon asja
osalise laseb unustada tõsiasja, et tema
seljatag a-seisev poliitiline grupp on
arvuliselt väike ja väga heterogeenne
moodustis, mille maailmavaateline pilt-
ki on üsna ebaselge. See ei suuda min
gil juhu! oma esindajat riigipäeva va
limistel kanda kõigi eestlaste saadi
kuna, kusjuures tekib risk, et hea mõte
muutub pahaks naljaks.

Oleks mõeldav, et kõik eesti parem
poolsed rühmitused endi hulgast tõe
poolest nomineeriksid ühe kandidaadi
riigipäevale. Kuid küsimus on, kas nad
on suutelised liituma vastavaks kon
verentsiks. Seepärast on vist küll kõi
ge lihtsam ja selgem, kui eesti parem
poolsed oma osavõttu Rootsi riigipolii
tikast demonstreeriksid högerpartei
liikmetena. See ei asetaks meie polii
tilisi sõpru piinlikkude situatsioonide
ette ja väldiks võimalused bluffimiseks
ning tühjade kottide püstiajamiseks.

Üks portree sõnas:

Gafitleman koftmfindosülal
Mees, kellest seekord on juttu, eru

tas kord kaugeid laevasuitse Knfcnss-
aare nurga taha kadumas ja tema tee
kond kehvast saaretalust- merekoo.. e.
olnud päris lihtne. Kuid tõsiasi on ka
et kapten Vassili Nairis juhtis kord
"Eestiranda”, sini-must-valge lipu ad
sõitnud suurimat aurikut ja viis ui ..
Eesti lipu esimest korda läbi ? ~ . -
kanali. Laevu cn ta jalge alt mere
põhja läinud vist arvult kolm, m.s mõ
nevõrra markeerib kuuekümneseks söö
nud meresõitja elutee keerdkäike

Vassili Nairis on kolm aastat Isiandi
juures eesti rahvale heermgah puu-f-
mid, Hispaaniast soolaimport: korral
danud. Soome lahel suurte kaubandus
likkude tehingute järele valvauvö ;s
teinud muid asju. Kuid kindlastun
dis ta end kõige paremiif S;:s, ku. *z
oli reisilaeva kapteniks. "Ruhnu”, rr s
pidas ühendust Visby ja Kopenhaagen5
liinil, kuulus :?nta_ juhtinfse alla ;s
selle söögisaalis võisid es„e pa asetu
need talendid, mis laeva: uru oma?
peale navigeeriuiisoskuse.

Kapten Nairis on rr.rrei: ka urus* ut

"a.tXjs Tema laevade salongides on
,maa Ima probleemide suhtes valgustust
js-snud ioenedamatud lootsid, tollime-
jhee.. shrpshandleriö ja muud tegela
sed, kes pardal viibisid. Nairb-l on
' võm-l:k Lssi kohvi või klaasi v sk:
j;urmi r-erdada igasuguseid teoor.a c.
sest ta klaarib end kaheksas keeles
’ 7õ~. o a v ole need keeled just gra
mm -tal slt tahmatud, kuid jutt cs.‘a-
's.-ia- i.ul se hoo, t onduse ja vaar. tr-
sega. keegi paan vaikest viga .ar.e-

K:-c ”uit Nairise jutule ük_- .ng.ane.
-Ä na-ti-us selgeks tegema, et ,-.g. st
te:-. t f.us ja vokaaürikas ‘Kr.tss
r tutis susis kapten Nains ‘ Ts.l c-t
sõnu kus kaheksast tähest sutte .n
-">r.scr_ard-d See on hullem ku; cao-a
kee. Võtke sõna ”strength” ;a lugege
afi .r -u vokaali sea! on. Vksakrus
X. te tulete ütlema, et ingkse keel m

Sse ;u värke näide kapter. Nair.se
.-feedest keeleteadlasena. Kuid ts võ-h
.-ts. er-er.ficä teooriaid välrsp-tliirik-X-
Larvm õpffasest, maalikunstis*, *u

i paljudest muudest asjadest m,s on
'omapärased ja huvitavad. Need on
ivälja mõeldud üksildase, -smund-del
I käsklussillal, tähtede all seXes ia bi-
i nokliga pimedas märgune.f otsides.
| Kieli kanali lootsidel ja rütme sadama
| ametmeestel tohiksid reed enamvähem
ipähe jäänud olla, sest kapten Nasris
I tean, et kordamine oit .=a unvaval-
: gustamise alus.
j "A gentlemon of many r.cj ts” —
genrieman mitmesuguste na pärnuste
ga. see on kapten Na r:se e-rrufaase
;a sob.b eriti hästi ;a eir. soh ta. Sest

■NairL tõepoolest cc.g: ger.t.e.mau k^os
selleknhjsie harjurrkWgs. L on Mu
rumaa mees, k.s c-ms -tas. c-mev
urräa \ algest portse.ar. st pes
s:;.-. ku. ta juba c., n.-o: ruurmets
Vene tsaari kaubalaevas*.rus Ttoöro-
vrirõi FlofKutd tema .-trmeed _a
Se-parcs- vis* ong: Na r s n-_ popu
laarne .gasuguste inimeste n-.gas, kellel
temaga ia merega teger..^*. .akud
Laevakapten peab olema .<= p.pihho-

foog ja pedagoog, n.ag mõlem_. ktmst:
Nairis tunneb. Isegi paadurut sadama-

.-.õ *<■ . r. r. .
'maksma panna kapk-er.; autorksedr. Aga

r.ts.l t 1 v'lr- ta ii;-..rr d. . .. ■. -
. i rmikas kavaler mng frakk kapist Ka_-
'rise se';:s ei mõ u surus, -.värtt;.

nelja kuldpaelaga varakal. Ta on esin-
dusmees ja oskab esineda Hoiak rühi
kas ja kindel, hääl mehine ja kare, sil
manurgas inimsõbralik naeratuskurd,
nii tuntakse teda mitmel pool ja mit
mel maal.

Esimesel momendil veidi karedavõitu
näiva välimuse taga on kapten Nairisel
ka hea ja helde süda. Oma kodu ja
perekonna poole vaatab ta mereme
hele omase hardumusega ning tunneb
rõõmu, et mõlemast pöiast on saanud
akadeemilised mened

Tema inimlike omadust hulka kuu
lub sa eestlastele sageli m.ite nh oma
ne võime — p dada d.star.si. Joviaalset
õla 1 epat =utarr.ts* kapten Na.ris ei sain
ega harrasta ja mdv, i.d. suveräänsuse
respekt ee nmirte on ta põhimõte. P kka-
de aastakümnete leo.vsul cn te juhti
nud pai} isid laevu. Põgenr.-tuna Roat-
s:s laks ta esimest korda jälle merele
va Ase mcotorcuriekaga. m-1'.e last.ks
olid kapsao *a kartul d. Nutid on Nsa
nts icaskija kahe propellerga mootor
laevas. m.s varustatud navigeerimts-

‘ -r - mi-.: Xitagi
See näitab, et e’u e: ole mitte seisma
jäänud. Kapten Namne elusaatuse pu
nul aga ei ..atku kirjAca-atseks mõnest
ajaleheveeros:, sellest tuleks kirjutada
raamat võ. kogum nutu,

Vello Pekomäe.
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Hela Europa för 9=50
OOH FR! FORSÄKRING *

Kör in till närmaste BP-statitfn och Jtop
BP Europänyckel - nyckeln till en lyckad
semester. Med BP Europänyckel blir (Jet.
lättare och roligare att planera semester
resan och väl ute på färden har Ni ovär
derlig nytta av Er Europänyckel.-

Se här vad BP Europänyckel
ger Er för bara 9:50

O Fri försäkring* © Resehandbok för
Europa - över 330 sidor turistinformatioiv
oin Europas länder © Stor Europakarta i
6 färger Q Sverigekarta med praktisk bil*
vikning © Parlör på 12 språk för motor
förare © Häfte med presentkuponger som
berättigar till specialkartor, lokala turist*
informationer och en liten trevlig souve
nir i varje land Ni besöker © BP nyckel
ring © Kör journal - och allt förpackat i
en praktisk portfölj där Ni kan förvara
alla Edra feilhandlingar.

Kor in #### BP och försäkra Er ont em lyckad semester

WBn meolycksfallsförsältring, som
gäller under 30 dagars utlandsvis
telse i Europa, 'Vid. olycksfall och
akut sjukdom, tex. blindtarmsin
flammation, får Ni ersättning för
läkékostnsdema utomlands med
upptill5.000;- kronor.

TOURING
SERVICE

Turistid Tallinnast
on nüüd oma töö teinud ja koju ta
gasi pöördunud. Nad on võtnud siin
arvukalt kontakte ja meie inimestega
kokku puutunud. Tulemused on muidugi
väga mitmesugused, olenevalt kes kel
lega kokku sai. Kui aga vaadelda reisi
seltskonna isiklikku koosseisu, siis tor
kab silma kõrgete parteitegelaste suur
arv. Tavalisi töölisi ei ole üldse välja
lastud, sest ka lüpsjad ja üks metalli-
iööline on tegelikult propagandakujud
— ”stahhasanovlased”, kelle ülesanded
hoopis teised, kui seda elukutset har
rastada, mille nime all neid esitletakse.
Nad on kas ülemnõukogu saadikud,
tähtsate ordenite ja autasude omanikud
või parteitegelased otse selle organi
satsioonis.

Kaheldamatult ahmisid kõik ”turis
tid” vaba maailma muljeid ja õhku,
sest ka parteeituusadel nole raudkar-
dina tagant väljapääs lihtne. Kuid nad
ahmisid kaasa ka hulk informats-
siinsete eestlaste elust, mida

] duši oma siinsete tööriistadega kes
ühel või teisel põhjusel on muutunud
kaasaaitaiaiks kommunistidele. Lootes
| -nimukule unustamisvõimele, püüti
I selle deiega-.stoom saatmisega Rootsi
!anda tugeva; h pagulaste hoiakule,
, -tuna staao.d Tall.nnas ei ole rahul
| seltsimees Mihkelsaare ja ta abiliste
j pingutustega pagulaste meele pöora-
jmisel. nh et M.kkelsaart ähvardavat
'ärakutsumine, nagu tema eelkäijaidki.
I Samal päeval, kui "turistid" lahku-
jsid. a vaip Stvuinalmis ikestatud rah
avaste protesthm.tus ''Miks me põgene-
! s-.me". Seda nokus; on kasulik külas
tada :.e.i. kellele vee: peaks tunduma
meelitavana r-.-g punasele laulupeole
Tallinnas.

Või hiljem pagulaste vastu hakatakse
arlr"fišüiäinä; Tfed'‘uuendasid ühen-

EESTI MEESKOORI
külaskäigu puhul Soome palutakse
meid lahkest; teatada, et loorberipärja
üleandjaks Eesti Meeskoorile polnud
mitte Ka.-.sallrskaoro, vaid meeskoor
Laul-j-Miehet. Pärja üleandmist toi
metas vana Eesti sõber mag. Eino Pa
ri kk a, kes pöördus laulumeeste poole
sötrtava, sonävtSugä”

’’Turistide
Iahkumisöhtu”

Vene saatkonna propagandaosakon
nas Katarinavägenil toimus esmaspäeva
I õhtul kutsutud külalistele "lahkumi-
jschtu”, millest võttis osa umbes neii-
Ikümmend inimest, peamiselt need. kes
[Ma ”Tallinna delegatsiooniga” on te
lge! er.ud. Esimene sõnavõtja cl: Erik
jLi.vn. kes võrdlemisi ettevaatlikus sõ-
castuses püüdis kiita korda kodumaal
j ja teha propagandat sinnasõidnks.
; Järgmisena esines lauludega Georg Ots
j ja Artur Rinne. Eriti viimasele said
josaks tugevad aplausid. Joh, Kotkas
| kõneles oma spordikarjäärist ja Jo-
j hannes Semper jutustas, et ta Rootsis
i viibides aa siinsete kirjanikega kokku
• puutunud ning juttu ajanud. * Tn touris
ti" Tallinna osakonna juhataja Er;k
LI; mpüüdis väita, nagu oleks "laulu
peole sõiduks" Rootsis registreerunud
mõnikümmend soovijat.

Eestlasi oli näha ka pühapäeva- õh
tul oots;-N, Liidu sõprusühingu koos

viibimisel, mis toimus koos õhtusöögi
ga. Seal oli agaraks sõprusearendajaks
kommunistliku rezhiimiga see eesti
daam, kelle nimi on Landelius ja kes
mõni aeg Tallinna raadios esines kii—
dukõnega kommunistlikule korrale.

Toetagem suvikodusid
Eesti Abi Keskus on pöördunud üles-

i kutsega kaasmaalaste poole, et nad
jõukohase majandusliku panusega toe
taksid eesti laste suvikodusid, mis sei
savad Suvifcodude Kuratooriumi hoole
all. Majanduslikku toetust on tarvis
remontideks ja muudeks kuludeks, mis
ühenduses suvüoodude standardi ja
elamistingimuste parandamisega. Üles
kutsele on alla kirjutanud E. Heinsoo,
H. Jänes, Th. Kfinnapas, EL Kirikmäe,
J. Marand, J. O. Lauri, M. Kleitsman,
V. Ermus, S. Kandre ja A. Lüüs.

Kungia savikodu juhatajaks on tä
navu Ljusdali ühisreaalkooli õpetaja
dr. phil. August Sikk ja Ojamaa suvi-
kodus Gotlandil Henno Kirikmäe. Su-
vütoduae teises vahetuses, mis algab
13. juunil ,on veel lastele vabu kohti.
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Vene tanbtid tapavad Eesti vabaduse
il,. 7 -1' ^nni,' .] Iff.öP. s. Kiembs

'-mm-ri I.i.-i ncr.te Stdlmi, Mcloiovi ja
Vomm mvi =uust Kinnitati Eesli Va
olu gi ,-esc-isvusp puutumatus ja Nõu-
- ogjdi indu taielik rahulolu Eestiga
sõimitud abistamispaktita- sus osuru-
s d need Irnnilused kuus kuud hiljem
jämedaks valeks.

J7 juunil 1940. a. Eesti Valitsusele
antud ultimaatumi süüdistused sala
lepingute sõlmimises olid sama vähe
väärt kui vene põhjendused Talvesõja
kallaletungiks Soomele, kus Moskva
välja mõtles kahunlasud Mainita küla
koltale, millega kümmekond punasõdu-
rit olevat saanud surma ja haavata.
Kasutades Poola ja Soome sõjapoliiti-
list eraldumist pärast neile õnnetut
sõda Saksa ja Venega, leidis Stalin
sobiva aja tulnud kallaletungiks Balti
riikidele. 18. juunil, punaarmee Eestisse
sissemarssimise päeval, soovib Lenin
gradi sõjaväeringkonna ülem Merets-
kov kokkusaamist ülemjuhatajaga
Narvas. Ta käitus seal meie kindraliga
nagu .praegune punadiktaator seda tegi
neil päevil lääneriikide juhtidega Pa
riisis. Üleolevalt ja toorelt esitab ta
oma diktaadi eesti väeosade asu
kohtade ülevõtmise ja Kaitse

liidu kohese likvideerimise nõudmise
ga. Kõikidesse meie garnisonidesse tu
levad punaarmee üksused, võttes en
dale ruumid, laod ja muu vara, mida
ei jõuta 24 tunniga ära viia.

Edaspidi nägime, millise viha ja ha
lastamatusega jälitati ja hävitati neid
eesti mehi ja naisi, kes oma vabataht
liku tööga Kaitseliidus ja Naiskodu
kaitses rahuajal tugevndasid meie rii
gikaitset.

19. juunil ilmus Meretskov Tallinna.
Tsaariarmee ebaintelligentne allohvit
ser — tahab ta siin näidata oma jõhk
rust ja käitub nagu võidetud vaenlase
maal. Tema seekordne tulek oü seoses
viimaste korralduste ' ja käskudega
eelseisvaks riigipöördeks. -

20. juuni õhtul kaks vene aurikut
jäävad ankrusse Tallinna sadamasse.
Järelepärimistele Nõukogude saatkon
nast nende tuleku põhjustest vastatak
se, nad viivad eheitustöölisi Paldis
kisse, mis oli antud venelastele ren
dile.

Öö jooksul tulid need Paldiski tööli
sed maale ja valgusid väikestes salka
des linna, sadama ja Kadrioru üm
brusse. Järgmisel päeval veendusime
kui raske oleks ilma selle varuta olnud
nõukogude meestel kujundada ”eesti
töörahva ülestõusu.”

Sõjavägede staabis omasime hea
ülevaate kuidas meie töölised suure
mates tehastes ja ettevõtetes keeldusid
tänavale minemast. Juba mitmel päe
val, eriti reede hommikul, ässitasid
tundmata isikud vabrikutes töö seis

ma jätmist ja kogunemist Vabadus
väljakule.

Nõnda olid kõik Moskva ettevalmis
tused riigipöördeks reedeks, 21. juu
niks löjpetatud ninig alatu mäng vägi
valla kasutamisega võis alata. Hommi
kul jõudis oma soomusrongil Tallinna
Leningradi oblasti kommunistliku par
tei sekretär ja Stalini usaldusmees
Andrei Zihdanov, kelle ülesandeks oli
juhtida ”ülestõusu’’ ja ametisse seada

Koi. Villem Saarsen
kommunistlik valitsus. Temale võrd
seid ülesandeid täitsid Riias Wyshinski
ja Kaunases Defcanozov.

| Zihdanov .asus elama nõukogude saat
konda Pikal tänaval. Kogu ümbrus

| võeti vene soomusmasinate poolt tu
geva valve alla. Ametnikele ja töölis
tele muutus võimatuiks oma töökohta
dele pääsemine. Oli vaja «sõjavägede
staaibi teravat protesti liikluse vabasta
miseks selles ümbruses. Vene soomus-
masinaid nähti liikumas mitmes teises
paigas, sadama ja Kadrioru ümbruses,

j Tartu, Narva ja Paldiski maanteedel.

anda ega vastu võtta, kõik juba otsus
tatud.

Seisukord linnas müütas ärevamaks.
Paldiski ”töölised’’ ja nendega seltsi
nud pärismaalased kommunistid olid
saanud vaevatasu ja see tõstis tahet
käredamaks tegutsemiseks. Siin ja seal
võis viinastanud salgakesj ringi hulku
vat, kes asusid ”ülevõtmisele.”

Soomusmasinate kaitsel tungiti asu
tustesse ja nõuti ”üleandmist” töörahva
valdusse. Paarisaja pealine jõuk kahe
soomusmaeinaga ilmus Pagari tänavale,

Teated diviisidest, millised veel jõud
usid Sõjavägede staapi, kõnelesid 'kõik

KAVATSETE SAATA
KINKEPAKKE!

SPETSIAALÄRI DAAMIDE-,
HÄRRADE JA LASTERIIETUSE

ALAL.

Meil on eri hinnad teie
jaoks!

KÜLASTAGE JA VEENDUGE ISE!

Torsten Backlund
klädeshandel
VIsteriånggatM 75

(Jgrntorgeti toores Vamm Unnas)

Avamänguna riigipöördele lavasta- jõudes sisselaskmist Sõjaministeeriumi
takse kõigeesmalt ”töötava rahva" kok* 'hoonesse. Neüei vastati, et antakse tuld,
kutulek Vabadusväljakul, mis toimus , füej nac! teevad katset asuda terasuste
kella 10 paiku. Siin nõutakse venesõb- ' Hoiatab ka Vene sojaväe-
raliku valitsuse loomist, poliitiliste !jisf esindajat,] kes soovis tulla staapi
vangide vabastamist ja mändki, mida !t<?^usafm.isfe 2' . osai!»rina ülemaga,
olime aastaid kuulnud Moskva saarte! ■)Ulllu?5s’ i;Ul tema sissetulekut kasutak-
miitingutel. Kahvas kõnniteedel ja f. mnfakuks. ^ Polkovnik Cukanov jai
Jaani kiriku puude varjus suhtes plat- . tulemaJa- Tõsisem juhus leidis aset
sü räuskajatesse suure rahuga, teades, Raua. tana.va koolimaja ees, kus asus
kust need ”eesti «tava rahva” tuuled kasarmutelt valja tõstetud Side-
puhnsid. Edasi 'oli kavakohaselt käik :'P?taLon. Ühe soomusmasma kaitsel
N. Liidu saatkonna juurde Pikal tä- jn°ud>f r“hm panu^aelas! pataljonilt
naval. Seal hõiskas Zhdanov hösteeri- Relvade valjaandmist, mille juures tek-
lise karjumisega oma õnnitlusi ”eest! ,L ls u ®va ie us-
töörahva võidu" puhul, kelle esinda-j Vahejuhtumi likvideeris Varese va-
jaiks palkonil seisid Säre, Lauristin, ja liisus* uus sõjaminister kindralmajor
politruk Keerdo eesti kindrali vormis, iT Rotberg. Sõjavägede staabi, samuti

j Sõjaministeeriumi töö oli halvatud, ku-
. Saatkonna ees rebiti _ puruks eesti fla nendelt oli kasuandmise ja korral-

sini-must-valge lipp. Meie seadusliku- j duste tegemise õigus läinud Vene las-
le valitsusele ”maha” karjumiseks j kurkorpuse ülemale polkovnik Tjuri-
mansiti Toompeale. Ikka vene soomus- | niie, kelle staap asus Narva maanteel
masinate kaitsel, kes esimestena mäest '30. Korpuse staabiga oli võimatu saada
üles sõitsid, ähvardavalt pöörates kuu- ühendust kriitilistel tundidel, kuna ve-
liipildujate torne .Lossi palkonile tui- j nelased teadlikult seda sidet ei soovi
nud peaministrile ei antud võimalust ; nu(j
midagi ütelda ja ta pöördus tagasi si- 1
seruutni. ' iurem grupp inimesi Kate
draali ees nakkas hümni laulma, riski
des silmnähtavalt eluga: valang kuuli- j
pildujatest ja lauljate suu oleks vaiki- I
nud igaveseks. Et Vabadusväljakul oli 1
nõutud poliitiliste vangide vabasta
mist, siis mindi nüüd seda Patarei .
vanglas teostama. Möödumisel sõja- I
vägede staabist lugesime rongikäigust
osavõtjate arvu ligemale kahele tuiian- I
dele. Oli paljasjalgseid, särgiga püks- ,
tel, Peipsiäärseid habemikke ning
kuuldus venekeelset küsimisi: ”a teper

kudiõ? (nüüd kuhu?). j
Siseminister oli vangla direktorile i

juba teinud korralduse paarkümmend
salakuulamise pärast Nõukogude Liidu
kasuks eeluurimisel istuvat venelast
lahti lasta. Need Kremli huvides kan
natanud viidi kohe Kuld Lõvi resto
rani keha kinnitama. Kõrgpunkti de-
monstrantide päevakavas moodustas
käik Kadriorgu, presidendi asukohta.
Siin ilmnes juba väga selged kahe
maailma eripale: kuni nõukoguÄsula- j
sed ja neile kaasaaitajad auväärt pre- !
sidendil ei lasknud midagi ütelda ja ,
oma kisaga K. Pätsi sundisid lossi pai- i
konilt ära minema, laulsid kaugemal !
pargis eesti mehed ja naised suure har- j
dumusega meie riigihümni. Neid ei
heidutanud vene relvade nii hädaoht
lik lahid us.

Vahepeal oli Zhdanov Vene saat
konnas varakult valmis seadnud uue
valitsuse nimekirja, mille ametisse kin
nitamist taoli käinud nõudmas Kad
riorus, sõite tehes soomusmasinas. Mui
de, see arg mehike oli Nõukogude
kindral-poUcovnik,

Staabis, teadsime presidendi kõnelus
test ülemjuhatajaga, et K. Päts alul ei
nõustunud andma oma allkirja Zhda-
novi koostatud valitsuse kinnitamiseks,
siis on viimane seletanud, et see nii
kuinii asub riigi juhtimisele. Ülemju
hataja nõudis iga hinna eest verevala
mise ärahoidmist ja võimu tänavale
mittelaskmist. Ta nägi selles kirjelda
mata ohtu kogu rahvale. Mõlemad ju
hud võinuks Moskvale anda hea juihuse
meie rahva massiliseks hävitamiseks
ja see võimalus oli kindral Laidonerile
kõikidest teistest hirmsaim. Õhtu
poole asus uus valitsus tegutsema.
Prof. Uluots küsis Vareselt asjaajamise
üleandmise aja kohta kokkulepet, kuid
viimane vastas, et midagi pole üle-

ü-h t ja sama: kõikides meie garnisoni
des ühtlane seisukord — venelaste
nõudmised relvade ähvardusel, meie
juhtkonnalt relvade äravõtmine, väeo
sade väljaajamine nende ruumidest ja
varanduste likvideerimine.

Sel viisil purustas Moskva kommu
nistlik valitsus väikse vabadust ja ra
hu armastava rahva iseseisvuse, mille
eest kolmteietkümmend kuud peeti üle
kaaluka vaenlasega rakket heitlust. Et
vabalt elada vabal maal!

Stockholmis 20. mail 1960.

Põllumeeste kongress
Eelolevail Nelipühil astub kuue aasta

järele kokku 3. Eesti Põllumeeste Ko
gude kongress paguluses. Kokkuleppel
EPK kõigi maade Esindustega peetakse
kongress Rootsis, Göteborgis, Redbergs-
gårdenil. Laupäeval, 4. juunil toimub
kongressi töökoosolek algusega kell 2
p.I. ja pühapäeval, 5. juunil kell 12 päe
val pidulik koosolek koos välisküla
liste ja kutsutud võõrastega. Kongressi
ülesandeks on EPK eesmärkide aja
kohastamine ja uute tähiste edaspidi
seks tegevuseks ülesseadmihe.

Eelolev EPK 3. kongress paguluses on
põllumeeste liikumise rajamisest 1917
aastal järjekorras 12. kongress. See
juhatatakse sisse päev varem Stock
holmis lillede asetamisega seal puhka
vate seal puhkavate kadunud EPK juh
tide prof. Jüri Uluotsa, Otto Pukki ja
Alfred Maureri põrmudele keskjuha
tuse liikmete poolt.

■ Uppsalas sooritas Sõjaväe güm
naasiumis üliõpilaseksaml Veljo Pärli,
Stockholmi Södermalmi tütarlastegüm
naasiumis Helle Mardus.

BENGTSFORS
SULFITAKTIEBOLAG

Viskosmassa

Pappersmassa

Sulfitsprit
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Nii murti eesti põllumees
Kuigi kommunistlikud teoreetikud kinnitavad, ”et põllumajanduse natsio

naliseerimisega nõustub proletariaat ainult tingimisel, kui talurahvas seda
Ise soovib”, on üldiselt teada, millist verehinda maksis Stalini ajastu kol-
boseerimine Ukrainas ja Venemaal. Viimasel ajal on rohkem selgumas ka
vaba eesti talupoja põlvUi^urumise bilanss, temalt röövitud tootmisvahen
dite hulk ja maa suurus. Samuti need alatud võtted, millega alustati talu
poja sihikindlat petmist kohe pärast punaarmee teistkordset sissetungi
1944, a. sügisel ja mis viis 1949. a. ”kodanlikkude natsionalistide” likvideeri
miseni. Kui 1940—1941. a. 59967-st isikust, kes kommunistide poolt mõrvati
või viidi Eestist ära Nõukogude Liüu, moodustasid talupidajad 26,3 “/« ehk
15.750 inimest, siis tabas 1949. a. ”likvideerimine” — massküüditamine 9 e/«
maarahvast ehk 45.500 inimest.
Oma pettuse ja tarroripoliitiikaga

alustas.'d kommunistid juba 1940. a. 23.
'juuli maseadusega, kuigi kommunist
lik ”poijutööniin ister’’ Al Jõeäär isegi
avalikus raadiokõnes nädal varem kin
nitas, et mingit maa võõrandamist ei
tule ja et jutud sellest on valitsuse
vastane provokatsioon. Sellele vaata-

\ mata võõrandati "maaseadusega” kokku
*742182 hektaarj maad. Sellest jaigati
välja ”töötavatele talupoegadele” aga
ainult 386607 hekteari ehk umbes pool.

Kui 1840. a. seaduse alusel võis talu
pojal olla kuni 30 hektaarilirie maja
pidamine, siis II Vene okupatsiooni alul
määrati maakasutamise maksimaalseks
suuruseks 20—30 hektarit majapidamise
kohta. See seadus võeti vastu Eesti NSV
Ülemnõukogu poolt juba 17. septembril
1844. a., ”Saksa okupantide poolt ära
võetud maade tagasiandmisest Eesti
NSV talupoegadele” seaduse nime all.
Selle seaduse alusel võeti samaaegselt
maa ja inventar kas osaliselt või täie
likult ära ”saksa okupantide käsilaste”
käest, kehtestades nende maksimaal
seks maakasutamise suuruseks 5—7
hektaarj majapidamise kohta.

Ajavahemikul 1944—47 võeti ”agraar
reformiga” talupoegadels ära peaaegu
1 miljon hektaarj maad järgmiselt:
Üle 30 hektari suurused

majandid 570.278 ha
9 20—30 hektari suurusedmajandid 26.863 ha

”Saksa kolonistide" majan
did . 15.139 ha

”JRaihvavaenlastelt ja käsi-
lastelt” 123.157 ha

Ilma peremeesteta majan
did 1.68.494 ha

Muu maa 23,118 ha
Kokku 927.049 ha

Seega võõrandati ”maa tagasiandmi
se” seadusega kaugelt üle ühe kolman
diku talumarjandite maast Eestis 1947-
ks aastaks.

(Samaaegselt asuti allesjäetud talu-
majapidamiste vallasvara, loomade, te
ravilja ja muu vara süstemaatilisele

i röövimisele. Ainuüksi 1944—1945. aas
tal Partei Keskkomitee määruse nr.
380 alusel toimepandud talupoegade
paljaksriisumise aktsioon tõi kokku
38.550 looma, 22.189 tonni teravilja, kar
tuleid ja heina, 22.051 põllutööriista
ja -masinat (adrad, äkked, vanikuid,
traktorid, külvajad, lõikajad jne.), ning
muud vara. Ka võeti talupoegadels ära
8.621 elu- ja 18.105 tootmishoonet.

y Selline suvaline röövpoliitika, partei

Uudisena VÄLIS-EESTI
talituses müügil

ühes kangas kootud
sini-muist-valged laualipud,

mõõdud vastavad Pika Hermani
lipuvardale. Sinise laiu värv meie
lipu eriteadlase dr. jur. A. Taska

poolt sobivaks tunnistatud.
Hind Kr. 4:40

Pika Hennani lipuvarras Kr. 16:—
Lipp ja varras koos Kr. 20:—

Samuti on meilt saada sini-must-
valget linti mitmes laiuses ja

pärjalinti.

meeste omavolitsemine, arreteerimised,
rahva terroriseerimine ja ”arvete õien-
damised” lõid olukorra, et pakutavaid
juurdelõikeid ”riiklikust maafondist”
pea keegi ei soovinud. Vaevalt leidus
inimesi ”ilma peremeheta majandite”
käigushoidmiseks ja needki olid ena
mikus maalt lahkunute ja metsavenda
de sugulased.

Nii ei esitatudki maasaamise aval
dusi võimumeeste poolt määratud täh
tajaks, 15. novembriks 1944, rohkem
kui 13400. Ka Väikeste kohtadega talu
pidajad ei soovinud suures enamuses
juurdelõikeid, kuna koha suurenedes
tõusid normid ja riiklikud müügiko-
hustused kohutavateks. Näiteks tõusis
teravilja müügikohustus köha suure
nemisel 10 hektarilt 20-le hektarile 300-
st kilost 2000 kilole. Aga ka samaaegselt
kui üheltpoolt pakuti juurdelõikeid,
aeti oma taludest välja hulgaliselt just
väikemaapidajaid, alla 10 ha kohtadest
likvideeriti mitte vähem kui 8.999 ma
jandit!

Rahvas keeldus maad võtmast ka
sellepärast, et 1945. a. külviks pidi ta
ise seemnevilja muretsema. Kust aga
seda võtta pärast igasuguseid konfis
keerimist ja röövimisi. Isegi oma pere
toiduks jätkus seda vaevalt. — Kuna
aga teatavaks sai, et ka fondi maad
peab talupoeg igal juhul oma seemnega
külvama, polnud muud teha kui ”sel
gitustööle” ja muule survele järgi an
da. Nii saadi aasta lõpuks, 31. detsem
briks 194 peale mitmekordseid täh
taja pikeudusi, lõpuks kokku 46.669
avaldust.

Mida pidi aga maad vastuvõtma sun
nitud maasaaja peale hakkama palja
maaga? Oleks olnud loomulik, et ”rafa-
vavaenlastelt” ja teistelt äravõetud te
ravili ja inventar oleks ka antud tege
liku maakasutaja valdusesse. Seda aga
ei tehtud. Veel 1. juulil 1947. a. oli
Eestis 2.200 ilma lehmata ja 11.230
hobuseta talumajandlt, kuigi ”refor
miga” võeti maarahvalt kümneid tu
handeid loomi, põllutööriistu ja tu
handeid tonne teravilja ning 1946. aas
tal ”võeti’’ lisaks veel 1298 hobust,
3532 leihma ning 3219 põllutööriista ja
-masinat. 1944—45. aastal ”võõranda
tud” 205-st traktorist anti maad vastu
võtma sunnitud talupoegadele ainult
3, 243-st viljapeksumasinast ainult 24,
793-st löikusmasinast 103, 936-st ksülvi-
masinast 126 jne.

Higi ja vaevaga, paljaste kätega,
sunniti talupoeg orjatööle. Teda sunni
ti maad vastu võtma nii ”kulakutelt”
(.28361 majandit) kui ka ”kehvikutelt”
(8999 majandit). Teda sunniti maksma
orjatöö norme tuhandetes kilodes tera
viljas ja muus. Talle ei antud selleks
ei külviseeme! ega põllutööriista, ei
hobust ega karilooma*. Neid oli rohkem
vaja ”sotsialistlikus sektoris” ja ”ven
nasvabariikides”, talupoega aga töö
loomana, et 1949. aastal asuda tema
füüsilise hävitamise juurde.

ÕPIRINGIDE ARV KASVAB
Eesti Komitee kaudu on 1959/60. te

gevusaastal esitatud Koolide Peavalit
susel toetuse saamiseks 172 õpi- ja
harrastusringi aruannet. Aasta varem
oli see arv 160. Noorte harrastusringe
on töötanud möödunud aastal 34 ja
õpiringe 138. Of)irmgidest oli noorte
õpiringe H5 ja täiskasvanute õpiringe
23.

CizAõ-
•ftiflrfSifpiBpi Hr isBtg&rdar
Idealisk pump med stor aug-
ocb trycMBnuåga. Okänslig
för sand,' läg strömförbruk-
ning. Tystgående. Infordra of
fert genom våra återförsäljare.
JkSS CEUÄ. Beriänge

TÄ. 1®154.

* LAT
HUSQVARNA
GORA
JOBBET

Det låter otroligt — men är faktiskt sant. Räkna ut
själv! Ni klipper gräsmattan 2 gånger i veckan lör
att hålla den i trim. Det blir enorma ytor — totalt.
Därför behöver Ni också en effektiv gräsklippare —
en Husqvarna som är lätt och lättgående, har själv
slipande knivar, maximal skärbredd och ställbar
kiippnöjd och — trots den starka och tåliga konstruk
tionen — en modern och elegant formgivning. Och
inte minst viktigt — den säljs till ett pris som passar
alla. Kusqvarnas gräsklippare är därför också Sve
riges i särklass mest köpta.
Finns i 2 modeller: 16” skärbredd — vikt 14,3 kg,

18” skärbredd — vikt 15,7 kg.
Ni som föredrar en motorgräsklippore väljer för
stås HUSQVARNA med skfddsrmg och tnakft.
inställning. Extra säker tack vare skyddsring —
extra bekväm och effektiv genom snabbinstälfiting
samt sug- och tiyckverkande kniv.
Finns i 2 modeller: 18” och 2i” skärbredd.

Husqvarna
8®r grõsklipptüetgen till j-esws Sommemöjei



ERNST NILSON - landets största ,
■ VOLVO-återförsäljare - har plats for fler
bra bilmontörer.

Kan Du svara D Har Du arbetat med Volvo?
frigör :deSSa O Vill Du ha en säker anställning med goda

i ackordsförtjanster?
O Vill Du ha möjlighet att komma fram % Ditt

yrke?

□ Är Du beredd att satsa hårt för att tjäna
pengar?

DÄ SKALL DU ta kontakt med Ernst Nilson. An- ‘
vänd gärna kupongen för att lämna upplysningar om
Dig själv — vi kommer sedan att ta kontakt med Dig.
Föredrar Du att söka jobbet personligen är Du väl
kommen till:
Norra verkstaden, Hudiksvallsgatan 4, ing. Röse,

tel. 34 o6 00,
Södra verkstaden, Ringvägen 47, verkstadschef Hans

son, tel. 24 22 oo,
Västra verkstaden, Drottningholmsvägén 187, verk

stadschef Ekström, tel. 25 28 10.

ERNST
- försäljning ock service under ansvar

| Till 1
i ERNST NILSON åB !

V erkstadskontoret

Hälsingegatan 43, |
STOCKHOLM Va. ■

Namn: {
Adress: E
Tei: '
Ålder: 

L.ÄrJJ’rk.l ■ • J
Möblerade rum kan anskaffas i viss utsträckning.

E. Laid kandidaat
riigipäeva

valimistel?
Nagu Välis-Eesti kuuleb, on.

Eesti Rahvusfondi esimees dr.
Eerik Laid avaldanud soovi, et
teda nimineeritaks högerpartei
kandidaadiks septembrikuus toi
muva;] Rootsi riigipäeva teise
koja valimistel. Dr. Laid on tea
tavast; Eesti Rahvusnõukogus
vabariiklaste rühmituse esimees.
Mõne aja eest moodustasid vaba
riiklased ja mõned teised grupid
n.n. konservatiivide liidu, et selle
kaudu ilmselt lähemale pääseda

i rootsi högenparteile. Kuivõrd hö-
gerpartei dr. Laiu soovi riigi
päeva kandidaadina arvestab, ei
ole teada.

Sensatsioon»
mootor

millest kõik
•• •• • §raagivad

WEST
BEMB
Kindel ja kergesti starditav.
Tugev konstruktsioon tähen
dab, et WEST BEND talub
pingutavat kasutamist palju
de aastate jooksul.
Saadaval hinnaklassides ja
suurustes, mis sobivad — 2
kuni 40 hobujõuni.

parteituusad ...
(algus esiküljel)

feelle eest on teda varustatud
Taar; aurahaga ja ka rublasid on
Ilal olnud käsutada laialt.

Vana sportlane Johannes Kot-
ifess on varemgi käinud Rootsis.
Sf, :tei liige on ta 1944. a. peale
äa teeneline meistersportlane ju-
fca kümme aastat. Ta elab Eestis
Sõukalt, kuid kindlast; oli tal mõ-
lEus hingata vaba maailma õhku,
te-rrti kui üks sõber provintsist
haile autoga järele tuli ja Kotkase
imõneks päevaks vabastas reisi-
feeitskonna vastatikkusest poliiti
lisest kontrollist.

Üks selliseid kontrollijaid oli
Üaulja Georg Ots, teeneline kunst-
Inik, keda on vääristatud paaril
korral Stalini preemiga, kord
150.000, kord 25.000 rubla. Ka Ots
i®K vana parteiliige. Rootsis viibis
Sa koos oma balleriinist abikaa
saga ja üheks tema ülesandeks
teäis elevat silma ja kõrva peal
pidada Artur Rinnel, kes mõned
3iead aastad pidi veetma NKVD
*'aedades” Venemaal.

Filmioperaator Vladimir Par
vel. kes 1941. a. vabatahtlikult
lkks Venemaale, sest tema trans-
jporteeris Tallinnast Leningradi
Eesti Kultuuriilmu aparatuuri,
feasutas oma kaamerat hoolega.
|Need eestlased, kes Parveli filmi
lindile jäid, või-vad -oodata mõn
dagi vastukaja kodumaa poolt.

Ekskursantide hulgas oli ka
tiks ministri asetäitja, nimelt in
ternaatkoolide spetsialist Türi
{Kipper, parteiliige 1956, kes tegi
fesimese internaatkooli Rakveres,
fet pesta koolilaste ajusid kodu
{kahjulikust mõjust.

Reisijaist nooremaid oü talu
tütar Afiula külast Tapa lähedalt
Skdda yinikel, kes kolhoosi looma-
gaxmte Iftpsis .oma 12 lefhmalt

keskmiselt 6000 liitrit piima leh
ma peal-t aastas. Selle eest va
liti ta Nõukogude Liidu rahvuste
nõukogu saadikuks. Temast paar
aastat noorem Elsa Pajumaa on
noorkommunistide keskkomitee
sekretär, kes oma karjääri alus
tas Tallinna mererajoonis ja
nüüd juhib pioneeride väljaõpe
tamist. Leida Vinkel 011 varusta
tud Lenini ordeniga ja medaliga
”Sirp ja vasar” ning ka tema on
partei liige.

Prof. Sarve poeg Hans on põl
lumajandusülikooli õppejõud ja
tähtis parteimees, kuna ta on sa
mas ka parteiraku sekretär. Kom
munistiks oli tal lusti hakata
sellele vaatamata, et ta vend Enn
pikki aastaid pidi vaevlema Si
beris. Enn Sarv teatavast; arre
teeriti saksa okupatsiooni ajal
ühenduses ”kohvrilooga”. kus
kohver sisaldas luureandmeid
sõjaliste olukordade kohta Eestis.

Alfred Valdov on brigadiir ja
märkija ”Punases Krullis. Kuid
ka tema on tegelikult propagan-
dat-ööline, kuna ta 1958 valiti N.
Liidu ülemnõukogu saadikuks. Ta
cn varem käinud Soomes.

Ekskursiooni kuulusid veel 32
aastane Heino Arula, Elsa Jänes,
Aleksander Pelka, Vambola Põ
der, Heino Randmäe. Nendest oli
Pelka 11 liias plaaniosakonna ju
hataja, Randmäe Paide rajooni
spordikomitee esimees, Põder po-
liittarkuste lektor.

Reisiseltskonna koosseisu kuu
lus ka kojukutsumise ajalehe
”Kodumaa” toimetaja Elmar
Mustmets. Ta on trükiladuja Tar
tust, kes organiseeris hävituspa
taljoni 1841. Teenete eest par
teile tähti temast 1945 ajalehe
”Edasi” vastutav toimetaja, mis
kommunistide poolt, pandi Tartus
ilmuma vana auväärse ”Posti-

för stora projekt

konstruktörer
och ritare

>— varsa vid järnkonstruktioner eller grövre
maskinerier. Helst erfarenhet ov transport
anordningar.

6var med sedvanliga ansökningshandlingar Samt
uppgift om lön och tillträdesdag.

Nordströms
A D NORD8THUMM LINBANOR

Kungsbroplan 3, Stockholm K< Telefon 010/5207.801

Företaget SPP-anslutet

mehe” asemel. Varsti aga toodi
Mustmets Tallinna, kus ta üks
vahe leidis ametit ”Rahva Hääle”
toimetaja asetäitjana. Nähtavasti
peeti aga ajalehe "Kodumaa” asu
tamist nii tähtsaks ettevõtteks
põgenike vastu, et sinna viidi toi

metajaks selline mees nagu Must
mets. Nüüd oli ta Rootsi® end
ilmselt varastamas vänske ma
terjaliga ja häbematused, mis
Tallinnast põgenike vastu tule
ma hakkavad-kas otse või Ber
liini kaudu, nende eest yõlgue-

Sturegafan 1 • Tel. 220650
Lager o. utsh: Körsbärsväg. I

WBJ01-6Q.

takse tänu just Mustametsale.
Taskuraha turistidele oli antud

kasinasti, ainult 97 krooni isiku
peale. Ka olid nad alistatud ”In-
turisti”. korrale, mis vähe või
malusi jättis iseseisvaks liikumi
seks linnas. Ametlikult võisid nad
selldks kulutada vaid kaks tundi
peale õhtuseööiki.
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Notar Victor Uulberg

Esticus

suri 20. dets. 1941 küüditatuna idas

Leinas mälestavad venda
ja naisevenda

ERICA ja HJALMAR MÄE

PK.. HELMI VINK’ä
ja ta tütart pr. lkni HERMATARE
otsivad sugulased Eestis. Teateid palu
takse saata aadressil: Ingrid Bernadt,
Kolmårdsvägen 21, Lidingö 3.

A/B Nordströms
Linbanor
Nõudmine tehnilise personalilise järele

on tänavu kevadel väga suur, kuid
töövõtja seisukohalt on tähtis missu
guses ettevõttes on kõige kasulikum ja
ühtlasi ka kõige tasuvam tööle asuda.

, A/B Nordströms Linbanor on üks root
si vanemaid ettevõtteid oma erialal ja

r tegevus, ulatub tagasi 1907.
* Eelnimetatud ettevõtte vajab igasugu

tehnilist personaali, esijoones aga kon
struktoreid ja joonestajaid. Töötingi
mused on väga hääcš ja samuti ka *il-
gatingimused. Olgu juurde lisatud, et

. eelpool nimetatud ettevõte kuulub SPP
kindlustuse alla, mis on küllaltki täh-

. tis töövõtja seisukohalt.
Vaadake lähemalt meie tänases le

hes leiduvat kuulutust tähendatud ette
võtte poolt ja lähema infarmatsiooni
saamiseks pöörduge kas isiklikult või
kirjalikult kuulutusel leiduval adres-
sil.

Töövõimalusi
Ernst Nilsorti
autotöökodades

Ernst Nilson A/B on tuntud Volvo
auto suurim müüja siin Rootsis. Koos
sellega omab firma veel Stockholmis
kolm eri autoparandystcökada, Jutuaja
misel eelpool tähendatud ettevõtte ju
hatajaga selgub, et töökojal on suur
vajadus autolukusseppade järgi. Palga
tingimused on väga _ hääd ja töö on
jaotatud peaasjalikult trükitöö alusel.
Olgu juurde lisatud, et töövõtja seisu
kohalt on väga täihtis, missugune töö
koht valida, kuna kevadel leidub tööd
kõigis autotöökodades, müük toimub
peaasjalikult ju kevadel, aga sügisel ja
talvel annab tööpuudus end sel alal
tunda. Väiksemates ettevõtetes töö-
fakse vaid neli päeva nädalas. Ernst
Nilsoni töökodades on aga töö kind
lustatud aasta läbi ja sellega koos
sissetulek stabiilne. Ettevõtte töökojad
cn varistatud moodsate ■ masinatega ja
kõigi vajalike parandusabinõudega.
Soovite end edasi täiendada tähenda
tud kutsealal, siis on see võimalik. s;=".
ettevõttel on oma õppekool, kusjuures
makstakse tasu õpeaja kestvuse-'.. -Jus:
praegu vajatakse tungivalt autome-
haamikuid ja iga kaasmaalane sellel
alal on teretulnud. Ettevõtte juhatus
hindab kõrgelt eestlaste töövõimeid ja
teile makstakse parimat töötasu teie
võimete ja oskuste kohaselt. Vaataks
lähemalt meie tänases lehes leiduvat
kuulutust -eelsool nimetatud ettevõtte
■kohta ja võtke chendus kas isiklikult
või kirjateel kuulutusel leiduvat adres-
sil.

jg Arr/rekf Harri Yelbri tähistab
Göteborgis vtbi <>9. «ümüpäeva.

Q Kapten Rudolf Kuuluta pühitseb
51. mai! c-ma 05 a. sünnipäeva. Ta on
Virumaa mehi ja praegu Stockholmi
lähedal Älgöl ametis omale võla ehita
misega.

Seltskondlikke teateid Rootsist

STOCKHOLM
Pühapäeval, 29. mail kell 18.30 toi

mub Stockholmi Eesti Majas S. Eesti
üliõpilaskonna ja Välismaise Eesti Kir
janike Liidu ühisel "korraldusel kirjan
dusõhtu, kus sõnavõttudega ja kat
kenditega oma teostest esinevad suu
rem osa eesti kirjanikke Rootsis. Sa
mal päeval toimub nimelt ka kirjanike
aastakoosolek, mille puhul on oodata
kirjanike kohalesaabumist ka väljas-
poolt Stockholmi.

C;.

Eesti Teaduslik Selts korraldab aasta
üldkoosoleku kesknädalal 1. juunil al
gusega kell 17il5 Eesti Komitee ruumi
des, Drottninggatan 85-X. Päevakorras
on riigikohtunik Paul Poomi ettekanne,
aruanded ja valimised.

#
LÄTI KUNSTINÄITUS

-Läti Rahvusfondi ruumes, Västman-
nagatan 27 toimub 26. maist kuni 6.
juunini kunstinäitus, kus esinevad Val
demars Balutis skulptuuridega ja Ru
dolfs Kronobergs oma uuemate maali
dega. Näitus oo avatud äripäiviti kella
16.-Ü0—20.00 ja laupäiviti, pühapäiviti
kella 14.00—ilS.00.

-ö-

Stookh-otoni Põllumeeste Kogu järje
kordne aastapeakoosolek leidis aset 23.
aprillil Fatbureni lokaalides arvukate
liikmete osavõtul.

Uus julhatus järgnevaks aastaks va
liti järgnevalt: Priidu Puusepp-esi-
rnees, Hans Leis — abiesimees, Leida
Pang — sekretär, Evald Põdra — lae
kur, Annus Estra — ametita liige, Elvo
Löosme ja Eino Joandi juhatuse kan
didaadid, Ravisjom-komisjon: Johan
nes Marend — esimees, Eduard Tiitus
ja E. Vares.

Tegevuskavas on ette näha terve ri
da üritusi, nii suve jooksul kui ka eelo
leval sügisel.

Suurima ühise üritusena oo teoksil
Eesti Põllumeeste Kogude kongress Gö
teborgis.

Laupäeval 4. juunil keskjuhatuse
koosolekul on ette näha terve rida ette
kandeide"

Vaade tulevikku — Märt Raud (Root
si), Põllumeeste missioon paguluses —
August Kärsna (USA), Rootsi Riigi
päeva valimised — Riigiipäevaliige dir.
B. Bengtson, Taotleme kultuurautonoo
miat — Priidu Puusepp (Rootsit, De

mokraatia enesekaitse — Ferdinand
Kool (USA), Konst. Päts ideede kand
jana — Alfred Anderson (USA), Meie
võitlus nüüd ja edaspidi — Osvald
Viirsoo (Rootsi).

Teise osa kongressist hõlmab püha
päeval 5. juunil pidulik koosolek kut
sutud külaliste ja teiste rahvuste esin
dajatega. Vaimuliku talitus praost J.
Gnadenteidhilt. Järgnevalt sõnavõtte
noorpõlve esindajailt, ettekandeid. Pi
dulikule -koosolekule järgneb ühine
lõuna.

■H-

AMETID EESTI KOMITEES
Eesti Komitee presiidiumi liikmeteks

•. abiesimehed Elmar Kandre ja
Artur Reintamm, laekur Rudolf Moor-
;ma ja sekretär Voldemar Sõjamägi.
j Kooli toimkonna esimeheks valiti taga
ist William Muld ja esimehe asetäitjaks
! Heinrich Mark. Teisteks liikmeteks va-
| Iiri mag. Johannes Aavik, Helmi Eller,
j Villiam Grosst-hal, lic. Henno Jänes, dr.
‘Maria Kleitsman, Raimond Kolk, dr.
j Theodor K-ünnapas, dr. Eerik Laid,
p.-.fko:.- J. O. Lauri, dr. Artur Procs,

• Priidu Puusepp, mag. Herman Raja
maa, lic. Eerik Saare ja Hugo Sum-

jrc-er Orgamsateioonikomisjoni Elmar
Kar.dre. Arvo Horm, Adelaide Lem-
berg, Elmar Kriisa ja Heinrich Mark.

SrisUisVkomisjoni koosseisu valiti
J vtsr.n-.-s Mihkelson, Bernhard Maeio,
. Elmar Nerep ja Artur Terras.

Juriidilissekomisjoni Aleksander Var-
.rr.5. Paul Poom ja Elmar Kriisa.

.'.üte.use- esindajate/:.' G-.ra-.thko-
misjoni Jüri Poska, Elmar Anderson
> Ar; Jürine.

Komitee esindajaks Eest; Abi Kesk-
- juhatusse Rudolf'-Moorina ja Eesti Ko-
(rrht-ee Juhatuse esindajaks Steckhclnu
Ees.. AirkooH HoolekokAr: Htr.m i

LIBERAALIDE TEGEVUSEST
Eesti Liberaal-dem-okraatlik Koon

dis pidas hiljut ioma aastakoos olekut,
dis pidas hiljuti oma aastakoosolekut.
7 esindajaga osa võtnud kolmest rah
vusvahelisest kongressist ja kokkutu
lekust.

Koondisel on loodud tihe kontakt
Flo-kpartei juhtkonnaga erilise kon-
taktkomisjoni kaudu, mis on võimalda
nud kogu eestlaskonnale oluliste kul
tuuriliste, haridusalaliste ja poliitiliste
küsimuste kandmist riigipäevale ja
parlamend komisjonidesse. Koostöö,tu
lemusena toimub 18—23 juunini suve
kursus. eestlastele Breviki rahvaüli
koolis Lidingöl.

Aastakoosolek valis juhatuse, kes
ametid jaotas omavahel, järgmises
koosseisus: esimees A. Varma, abiesi-
mefoed E. Krepp, H. Mark, peasekretär
R. Körg-ma, seikretär M. Varep, laekur
■K. Kääri-k ja liikmeina A. Horm, Hele
Lüüs, H. Mäelo, V. Tauli, E. Teemant,
Art. Terras, Aleks. Terras ja T. Tõnis
son, kes valiti ühtlasi Noorte Sektsiooni
juhatajaks.

GÄVLE
Esinduse Gävle toimkond korraldas

möödunud pühapäeval emadepäeva
tähistamise, millest rohkearvuliselt osa
võeti. Koosviibimise avas esimees Aare
Seemre, mille järele ettekannetega
esinesid Söderhamn! Eesti Täiendus
kooli õpilased. Aktusekõne, mis söö
jate kiiduaväldustega vastu võeti, pi
das vana noortesõber Jaan Lattik, Kõi
gile lastele, kes esinesid kavaga, kingi
ti Juhan Jaiki lasteraamat ”Nõiutud
Tuks” Jaan Lattiku pühenduse ja au
togrammiga. Lauldi ühislaule ja vii
biti kohvilauas. Emadepäeva aktuse
lõppsõna ütles A. Võsu.

BORÅS
Boråsis on moodustatud juunikomis-

jon,. mille juhatusse .kuuluvad Ado Ir-
val esimehena, Nigol Pahnab ja Evald
Lilleste. Komisjon on otsustanud 21.
juunil korraldada protestiikoosoleku
avalikul väljakul,' kust ühiselt minnak
se Canoli kirikusse jumalateenistustele,
sinna on palutud jutlustama piiskop
Sven Danell.

#
,UPPSALA

Pidulik jumalateenistus ja leerilaste
õnnistamine toimub Uppsala toomkiri
kus 6. juunil kell 3. Vaimuliku talituse
pealb praost J. Aumver. Kaugemalt tu
lijail oo võimalik jumalateenistuse eel
tutvuda toomkiriku vaatamisväärsuste
ga.

■&

Emadepäeva tähistamine toimub Ees
ti Kodus pühapäeval, 29. mail kell 17.
Kavas muusikalisi ja- sõnalisi ette
kandeid gaididelt. Kohvilaud kaetud ja
lastele pakutakse mahla. Kõik on sü
damest teretulnud.

ÕPETAJATE JA NOORTEJUHTTOE
ÕPPEPÄEVAD

Eesti õpetajate ja noortejuhtide õp
pepäevad toimu-vad 19.—21. augustini
kas Stockholmis või NoiTköpingi lä
hedal rahvaülikoolis.

Õppepäevadest osavõtjaile tasutakse
sõidukulud, samuti korraldatakse osa
võtjaile tasuta lõuna.

Õppepäevade kavas on ettekandeid
eriteadlastelt pedagoogiliste, psühho
loogiliste ja metoodiliste küsimuste üle,
samuti ettekandeid ja näitetunde eesti
täienduskoolides, õpiringides ja noor-
teorgamsatsioonides töötavatelt õpeta
jatelt ja noortejuhtidelt. Õppepäevade
juhatajaks on koolideinspektor mag. H.
Rajamaa.

■ Min. A. Varma võtab osa EIRE
koosolekust Londonis ja külastab hil
jem Prantsuse-Balti ühingu kutsel ka
Pariisi, kus ühingu diskussioonieinei
esitatakse ettekandeid aktuaalsetest
probleemidest.

Eestlased Boråsis
jooge

SAHTDWALLI
linnasejooke

AAAS
karastavaid jooke

KADESJÖS
ingeniorsbyrA

Torggatan 4 — Tel. 374 15
VÄSTERÅS

Byggnadsteknik
Värmeteknik

Grundimdersökniogar
Vag- ©cli Broprojekfering
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Därför flydde vi
“Det ar \arje medborgares plikt

5 den fr a världen att ständigt kämpa
mot kömntutnsinen,” förklarade pro
fessor B.rger Nerman vid en press
konferens med anledning av öpp
nandet av utställningen ”Därför flyd
de vi”, i Kjngshallen i Stockholm.

Uistaiin.ngen anordnas av Baltiska
fcomm.tteji och av ACEN:s (Assem-
bly of Captive European Nations)
srockholmsdelagation o oh pågår un
der tiden 24—28 maj.

Professor Nermaci berättade också
vilket välvilligt odh entusiastiskt
mottagande utställningen rönt i de
andra länder den visats.

I Chicago hade den invigts av
förre amerikanske presidenten Tru
man och i Washington av amerikan
ska fackförbundets chef George
Meany.

Senast kom utställningen till Stock
holm från Köpenhamn. Den har
också visats i talrika andra euro
peiska städer, bland anna t i Stras
bourg och andra städer i Frankrike
samt i Italien, där Unione Italiana
del La/voro och Con.federaz.ione Ita
liana Sindilati Lavoratori stod som
värdar.

Professor Nerman betonade sär
skilt det välvilliga mottagande flyk
tingarna undan kommunismen rönt
i Sverige. Han framhöll också den
kulturella insats dessa flyktingar i
många fall gjort inom landet.

Flera andra städer har visat sig
intresserade av att stå som värdar
för utställningen sade professor Ner-
man, odh nämnde bland a lat Gävle
och Norrköping, vilket k,. .i tyda på
en riksomfattande turné.

En rundvandring \ utställningslo
kalen gav en skalkande skildring av
förhållandena under det ryska oket.
Materialet var uppdelat i ett flertal
avdelningar. Först kom Ungern och
skildringen av förhiållamäena där, se
dan Lettland och Estland. I en sär
skild avdelning gavs en redogörelse
för hur flyktingarna växt in i det
svenska samhället.

Nästa avdelning hade rubriken ”Ut
rensning och förtryck’’, därefter kom
'”Det klasslösa samhället”. ”Sovjets
expansion" och ”Kampen för frihe
ten”, som beskrev den aldrig slock
nande glöden hos frihetskämparna.

Materialet till den första avdel
ningen har sammanställts av ACEN,
som vill vara ett samlande frihets-
forum för Estlands, Lettlands, Li
tauens, Polios, Tjeckoslovakiens,
Ungerns, Rumäniens, Bulgariens och

I £ 1 fett,
Intelligents

ülemklassina

Albaniens förtryckta folk. ACEN har
sitt säte i New York och är repre
senterat ' ett flertal fria länder,
däribland Sverige.

Utställningen äger rum inom ra
men för världsflyktingåret och vill
förklara och belysa den centrala och
fundamentala frågan i hela flykting-
problemet.

En plansch visar antalet flyktingar
från järnridåländerna, odh har ru
briken "De röstade med sina fotter”.
Man ställer också frågan hur pass
”folkliga” folkrepublikerna egentli
gen är.
''Entrén til] utställningen är mot

frivillig avgift till stöd åt aktionen
för de splittrade familjernas åter
förening inom världsflyktingårets

”Vänskapsoffensiven”
slutförd

Herr Mihkelsaar på sovjetryska
ambassaden triumferade till slut. I
förra numret av Välis-Eesti omtalade
vi hurusom han var anmärknings
värt osäker rörande detaljerna i den
sovjetestniska delegation som vän
tades hit. Han menade dock att den
skulle komma nån gång.

Det gjorde den.
Delegationen kom, såg, och — reste

hem igen efter att ha besökt bland
annat Göteborg och Malmö.

Betecknande nog för proletärernas
paradis på jorden var inga äkta, rak
ryggade, hederliga, öppna och ren
hjärtade kommunistiska arbetare med
på resan. Däremot var den 23 man
starka truppen till bristningsgrän
sen fylld med trogna partibossar, po-
litruker och en överste från NKVD.

Efter en och en halv veckas inten
siv ”vänskapsoffensiv” försvann de
bålda ”vännerna” österut igen.

Resultatet av deras ansträngningar
lär ha blivit lika med noll.

Varningsbrev från
järnridån

I allt fler brev från Sovjetestland
till släktingar i Sverige varnas dessa
uttryckligen för att besöka Sovjet
estland under de av ryssarna på
bjudna festligheterna i sommar.

Det står fullt klart, att de som inte
lyckats fly till den fria världen under
inga omständigheter viil att deras
vänner och släktingar ekall kunna
utnyttjas i den kommunistiska pro
pagandan.

Vad som datemot är underligt, är
att breven slu; ; t .genom den strän
ga censuren.

SYSTEMBOLAGETI
JAEMÜÜGI KAUPLUSED

SULETAKSE:
Kolmapäeval, 25. mail kell ISM
Nelipühi laupäeval suletud

Ajavahemikul 28. maist kuni 27. augustini

Laupäeviti kell ISM
Systembolaget

Utställningen rekommenderas till
alla som tror sig sitta säkert i sina
fria hem. Sovjetunionen ligger dook
betydligt närmare Sverige än Ame
rika gör. Uns Messias

Selle nimetusega ristisime kõrgemas
^sõjakoolis neid ohvitsere, kes olid lõpe-
> tanud prantsuse kõrgema sõjakooli Pa-
^riiaiis ja õpetasid meile sõjapidamise
^moodsat kunsti. Richard Tornberg oli
liiiks nendest, kõrk ja üleolev mees. Ta
toli sõjaaegne ohvitser, käinud meid*
falalisväe ohvitseride kursustel, lõipeta-
<nud meie ja prantsuse kõrgemad sõja.
<koolid, Inglismaal õppinud sõjaväe
Lenduriks. Silmapaistvalt töökas ja sü-

^mapaistvalt karjääri inimene.
1832. a. kindral Laidoner võttis ta

|kaasa Genfi desarmeerimise konverent
sile. Tornberg tõusis kiirelt meie õhu
kaitse ülemaks ja istus sellena Sõja-
Inõukogus. Sai 1940 aastal 43 aastat
fvanaks, Virumaalt Salla vallast pärit,
jalgeluikutsega kooliõpetaja.

Baaside lepingu järele pidime saama
^Nõukogude Liidust relvastust soodus
tatud tingimustel. Läbirääkimisteks
isaadeti Moskva erikomisjon, Tornberg
^esimehena ja liikmeteks jalaväe inspek-
Ztor kolonel Siir ja relvastuse osakonna
sülem ins.-imajor Tüvel. Viimased kaks
[pöördusid 1940. a. alul tagasi ja teata
ksid et venelased venitavad läbirääki-
Jmisi ja et relvade saamine sealt on
cüsitav, mis hiljem osutus igaks. Tom-

iberg jäi Moskva ja sinna saadeti 24.
kvedbruaril 1840. a. telegram tema kind
ralmajoriks ülendamise teatega. Kui ta
?märstikuu alul jõudis tagasi Tallinna,
?oli imeviisil kodanlikust Paulusest saa-
mud kommunistlik Saulus. Tema Mm-
jmastama panevaid seisukohti kuulsime
l kõigepealt 2. osakonnas, kust korra
Jkohaselt kõik välismaale minevad ja
Jsealt tulevad ohvitserid pidid läbi -
!käima. Tornberg nõudis kohest ja täie
likku kaasaminekut Nõukogude Liidu-
5ga, nõudis seda nii drastiliselt, et osa-
> konna ülem pidi sellest tegema ülem-
ijuhtajale ettekande.
{ Riigipöörde järele pealinnas ilmus
<Tomberg punaarmee kindrali vormis
<ja sai venelastelt diviisiülema kaha.
jEdasi kuulsime tema teenistuskäigust
'suhteliselt vähe, hiljem olevat ta oma

kommunistlikul teekonnal pidanud ko
gema vangilaagri õhkkonda kusagil Si
beris.

Nüüd on ta Eestis ja elavat punaar
mee kindralina pensionärina Nõmmel.
Ühenduses juunikuu sündmuste tähis
tamise Eestis on Tornberg valitud
”Väliseestlastega, sidemete arendamise
komitee” liikmeks. Vaevalt usutav, et
ta kunagi saaks loa väliseestlastega
isiklikult kokkusaada.

Ja tema kunagine õpilane Tondil
on siin vabal maal valitud juuniiko-
misjoni, et selgitada oma- ja päris
maalastele kuidas meie Kodumaa va
lede ja vägivallaga liideti punase Ve
nemaa külge.

Saatus on õpetaja ja õpilase seadnud
vastamisi seisma, nad teenivad oma
rahvast erineval viisil. Nende teed on
ammu läinud lahku. Uus Messias töö
tab sihiga tugevamaks teha ahelaid,
millega Eesti on seotud Kremli vara- >
vate külge, õpilane lõhub' neid ahelaid
koos teiste vabade eestlastega. Praegu
on õpetajal edumaa selles võitluses,
kuma tema taga on toores, halastamata
Nõukogude Liidu jõud, röövlite ja vä
gistajate jõud. Õpilane kannab vaba
duse ja õiguse lippu. Kolmevärvilist
sini-must-valget. Küllap vaba maa
peremees ükskord ütleb —- kumb kõn
dis õiget rada!

Vülcan Saarsen.

■Koos majanduslike elamistingimuste
paranemisega on tööliskonna üheks
sihiks olnud ka ühiskonna klassivahe
de kaotamine. Tugev alaväärsusekom-
pleks vajas üleaoompenseerimist väl
jenduses: ”Kõik on üheväärilised. Ei
tole keegi parem teisest.” Kuid samas
tööliskonnas arenes teistsugune di-ffe-
rentseeruminc iseenesest edasi. Ametü
hingu ametnik, kuigi ülaltsiteeritud
lause huultel, otsib ikkagi seltsi oma
suguste keskel; nende keskel. kellel on
midagi ütelda teiste üle. Ja meistrime
hed, kuigi nad elavad ühes töölistega
moodsas pilvelõhkujas, e; segune va
bal ajal viimastega, vaid suhtlevad
kas omasugustega või vah-.rr. .'.t
väärilistega. Teene — oskusvõime —
merilt, see :>n muutumas mõöaupuuKS.
mis loob uusi, läbitungimatuid seinu
inimeste vahel tuleviku ühiskonnas.

Inglane Miehael Young on seda tee
mat käsitanud raamatus ”The E:?e oi
tbe Meritccracy”, missugune nimi il
munud rootsikeelses tõlkes pesitcüia

all ”Intelligensen som överklass” Ra
bén & Sjogreni kirjastusel.

Young on loogiiselt edasi arendanud
praeguseid tendentse moodsas ühis
konnas ja näitab, missuguste konse
kventsideni see areng järgmise aasta
tuhande alguks viib. See on intelli
gentsus inimese juures, mis talle mää
rab ta seisukoha ühiskonnas. Nii nagu
nüüd võiib kiriku kantseleist järele
pärida, kunas inimene sündinud ja
missugune ta .perekonnaseisus, nii võib
aastal 2000 helistada IQ-tsentraali ja
pärida järele, milline on 'kodaniku IQ
= mtelligentsihvoot. Kehalist tööd sel
aastal enam ei taheta teha, kuid päris
ilma mustatööliseta ei saa siiski läbi.
Mustatöölise ülesandeid täidab siis tsi
viilne pioneerifcorpus, kuhu paigutakse
inimesi, kelledel tugevad musklid, kuid
nõrk aju.

Raamat on huvitav ja väärib lugeda
juba sellepärast, et ta viib meid pro
bleemide ette, millede olemasolust meie
ehk ise teadlikud ei ole.

ET.

■ Göteborgis laul&taii praost Hjal
mar Põhi, Lõooa-Boold eesti koguduse
õpetaja, ja prl Eha Ots. Laalatnsiali-
tuse toimetas pruudi isa praost Mar
tin Ots.

B Eesti Maja peakoosolekul Stock
holmis valiti tagasi liisu läbi välja
langenud esimees Voldemar Kask ja
sekretär Boris Görman. Uuteks vane
matekogu liikmeteks valiti Heino Rio-
mar Göteborgist ja Ilmar UH Malmöst.
Juhatus liikme asetäitjaiks valiti Lud
vig Varrik, Peeter Rebane ja Daniel
Treufeldt. Koosolekut juhatas adv. El
mar Andersson.

Juunikomisjon laial
rindel

Palju villast väikese
raha eest!

Ostke ülikonna-, mantli- ja
kleidiriided kinkepakkideks

otse vabriku laost

NORRKÖPINGS
. STUVLAGER

Stockholmis, Bamhnsgat. 4 ö. g. I
tr., tel. 20 32 70.

OBS! Pakisaatjaile eri
hinnaalandus!

Esmaspäeval toimus Esinduse ruu
mides Juunikomisjön.i koosolek, millest
võtsid ka osa ka teiste balti rahvaste
esindajad. Kobal viiibis läti nooröo-
oorganisatsioonide esindaja Via Polis,
Herbert Tepfer ja Imant Freimam Lati
kesknõukogust, I, J. Anderson ja S.
Boriss Läti Rahvusfondist, J. Pajaujis
ja J. Lingis Leedu ühingust, prof. Bir-
ber Neiman Balti komiteest, A. Peets
Rahvusfondist, H. Marie Eesti Komi
teest., Arvo Horm Rahvusnõukogust, A.
Iinfcborst ja A. Pae Esindusest, Kaljo
Nõu Eesti üliõpilaskonna poolt, Juu-
nikömisjoni esimees koi. Villem Saar-
sen ning Esinduse gruppide esindajad
H. Laretei, pr. E. Krimm, E. Pettäi ja
J. Puustusmaa. Koosolekut juhatas H.
Laretei. Otsustati juuniaktsiooni teos
tada kolme balti rahva koostööl, kus
juures tegelikuks organiks jääks Juu-
nikomisjon Esinduse juures. Protesh-
fcoosoleku Kontserthoones 15. juunil
avab Balti rahvaste nimel min. H. La
retei, apelli loeb ette läti neiu ja kõ
nelejatena esinevad kolme rootsi de
mokraatliku partei esindajad. Lõpp
sõna ütleb prof. Birger Herman. Lat-
Uaste vahel tekkis kõneleja suhtes si
sepoliitiline arveteõiendus, millest üle
saadi kompromisskandidaadi aibil. Eest
lased esinesid koosolekul täielikus
üksmeeles ja koostöös.

■ Göteborgis sooritasid küpsuseksa
mi kuus eesti noort: Alar Randsalu,
Jaan Suurküla, Toomas Thomason,
Anne Karu, Mall Koger ja Eha Kor
nel.
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